
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.562 

Delega competência a Pró-Reitoria de 
Graduação para deliberar sobre 
requerimentos de recursos. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em reunião extraordinária realizada em 12 de 
setembro de 2011, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a grande quantidade de recursos sobre questões 
de matricula, 

RESOLVE: 

Delegar competência à Pró-Reitoria de Graduação para deliberar 
sobre requerimentos de recursos contra decisões dos Colegiados de Cursos, 
referentes a matrícula, que se relacionem a quebra de pré-requisitas e/ou 
excesso de hora/aula, relacionadas ao 2 1  semestre letivo deste ano. 

Ouro Preto, em 12 de setembro de 2011. 

Prof. Antenor Rodrigues Barbosa Júnicr 
Presidente em exercício 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


